

Số: /KH-UBND

An Khánh, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **SẢN XUẤT VỤ XUÂN NĂM 2022**

Căn cứ kế hoạch số: 04/KH-UBND, ngày 06 tháng 01 năm 2022 của UBND huyện Đại Từ, kế hoạch sản xuất vụ xuân 2022 huyện Đại Từ;

Để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp năm 2022. UBND xã An Khánh xây dựng kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2022 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH SẢN XUẤT VỤ XUÂN 2022:**

Theo trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung ương, diễn biến thời tiết vụ đông xuân năm 2021-2022 có nền nhiệt độ thấp hơn trung bình nhiều năm, do vậy thời gian sinh trưởng của lúa kéo dài hơn các vụ Đông - Xuân ấm. Lượng mưa khu vực bắc bộ từ tháng 11 năm 2021 đến tháng 3 năm 2022 phổ biến ít mưa và thời lượng mưa ở mức thấp hơn từ 10 đến 25% so với trung bình nhiều năm cùng thời kỳ. Trong vụ đông xuân 2021-2022 thời gian rét đậm, rét hại có khả năng tương đương so với trung bình các năm và tập trung từ nửa cuối tháng 12/2021 đến 02/2022, mỗi đợt kéo dài từ 5 đến 7 ngày và có thể kéo dài hơn. Các loại dịch hại có khả năng phát sinh, gây hại mạnh, gây ảnh hưởng lớn đến năng suất, sản lượng cây trồng vụ xuân năm 2022. Giá một số giống lúa, vật tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trong vụ xuân 2021 dự báo vẫn ở mức cao ảnh hưởng đến sự lựa chọn đầu tư của người dân.

#### **II. MỤC TIÊU SẢN XUẤT VỤ XUÂN NĂM 2022:**

Tổng sản lượng lương thực cây có hạt vụ xuân năm 2022 đạt 1.484 tấn. Trong đó: sản lượng thóc 1.415,4 tấn, sản lượng ngô 69 tấn.

**1. Cây lúa:** Tổng diện tích gieo cấy 239,9ha, năng suất bình quân 59 tạ/ha, sản lượng 1.415,4 tấn.

**2. Cây ngô:** diện tích 15ha, năng suất bình quân 46tạ/ha, sản lượng 69 tấn.

**3. Cây màu:** tổng diện tích gieo trồng: 48ha, trong đó:

- Cây khoai lang diện tích 3ha, năng suất 77 tạ/ha, sản lượng 23,1 tấn.
- Cây lạc diện tích 7ha, năng suất 20 tạ/ha, sản lượng 14 tấn.

- Cây sắn diện tích 6ha, năng suất 185 tạ/ha, sản lượng 111 tấn.
- Cây rau, đậu đỗ các loại diện tích 32ha, năng suất 180 tạ/ha, sản lượng 576 tấn.

*( có biểu chi tiết giao cho các xóm kèm theo)*

### **III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

#### **1. Đối với sản xuất lương thực:**

##### **1.1. Về tổ chức sản xuất:**

- Xây dựng kế hoạch sản xuất các loại cây trồng đảm bảo theo khung thời vụ và lịch gieo cấy của Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện.
- Giao cho cán bộ phụ trách nông nghiệp, hội nông dân phối hợp với cán bộ Khuyến nông thực hiện công tác cung ứng giống, vật tư phân bón cho các hộ nông dân trên địa bàn, đảm bảo đủ số lượng và đúng thời vụ.
- Phối hợp với Trung Tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức tập huấn hướng dẫn kỹ thuật gieo cấy lúa vụ xuân 2022, một số kỹ thuật cần lưu ý về cây chè và phòng chống rét cho gia súc gia cầm.
- Tập trung chỉ đạo điều tiết và tiết kiệm nước ngay từ đầu vụ đảm bảo cấy hết diện tích lúa theo kế hoạch huyện giao.

##### **1.2. Về kỹ thuật.**

\* Đối với cây lúa:

- Thực hiện nghiêm túc quy trình gieo cấy lúa vụ xuân năm 2022 của Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Đại Từ. Cơ cấu xuân muộn chiếm 97% tổng diện tích gieo cấy, còn lại là diện tích xuân chính vụ. Thực hiện tốt biện pháp che phủ nilon chống rét cho mạ, không để mạ bị chết rét.

- Cơ cấu giống lúa:

+ Đối với lúa lai: Khuyến khích đưa vào sản xuất các giống lúa chủ yếu như TH 3-5, TH 3-7, HKT 99, Kinh sở ưu 1588, syn 98.

+ Đối với lúa thuần CLC: Khuyến khích đưa vào sản xuất các giống chủ yếu như Khang dân 18, J02, Thiên ưu 8, hương thuần 8, HDT 10, ADI 28, Su mô, TH 8, VNR 20, TBR 225, DQ11, BQ.

- Thời vụ: Thực hiện theo đúng hướng dẫn kỹ thuật gieo cấy của Phòng NN và PTNT huyện Đại từ.

- Về biện pháp canh tác: Áp dụng phương pháp gieo mạ nền, gieo mạ dày xức và phải che phủ nilon khi nhiệt độ xuống dưới 13°C.

- Mật độ cây: tùy từng giống lúa, điều kiện thâm canh, và phương thức cấy mà quyết định mật độ cấy cho phù hợp, cụ thể:

+ Đối với các giống lúa thuần: cây 40-45 khóm/m<sup>2</sup>, mỗi khóm 2-3 dảnh.

+ Đối với các giống lúa lai: cây 30-35 khóm/m<sup>2</sup>, mỗi khóm 1-2 dảnh.

\* Đối với cây ngô:

- Cơ cấu giống: Khuyến khích đưa vào sản xuất các giống ngô chủ yếu như: HN 88, LVN99, LVN 61, NK4300, NK 6639, CP 111, GS 9989,...

- Thời vụ gieo trồng ngô từ ngày 25/1-28/02/2022.

**2. Đối với cây rau màu:** tập chung chỉ đạo mở rộng diện tích cây rau màu các loại có hiệu quả như: bí xanh siêu quả, dưa chuột, cà chua, đậu cu ve, ớt..., ưu tiên các loại cây màu có giá trị kinh tế và hợp đồng tiêu thụ sản phẩm.

**3. Đối với cây chè:** xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực huyện Đại Từ giai đoạn năm 2021-2025, định hướng năm 2030 trên địa bàn xã An Khánh đối với lĩnh vực cây chè năm 2022. Hướng dẫn, đôn đốc nhân dân tiến hành chăm sóc diện tích chè kiến thiết cơ bản, chè trồng mới và chè kinh doanh. Tiếp tục khuyến khích người dân đầu tư sản xuất, thâm canh diện tích chè an toàn theo tiêu chuẩn VietGap; ứng dụng công nghệ tưới tiết kiệm nước cho cây chè.

**4. Đối với chăn nuôi - thủy sản:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đề án phát triển sản phẩm chủ lực đối với lĩnh vực phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, chăn nuôi thủy sản trong năm 2022; xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ xuân 2022. Chủ động có kế hoạch kiểm soát phòng chống dịch bệnh cho gia súc gia cầm, vật nuôi, thủy sản, công tác phòng chống rét cho vật nuôi, thủy sản.

- Tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển động vật và các sản phẩm động vật đảm bảo an toàn vệ sinh thú y, đặc biệt là trong dịp tết nguyên đán; Kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác quản lý việc triển khai thực hiện các dự án chăn nuôi, xây dựng các gia trại, trang trại trên địa bàn theo quy hoạch.

## **5. Đối với phát triển lâm nghiệp.**

Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tập huấn công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; Triển khai thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng và bảo vệ rừng năm 2022.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Kiện toàn BCĐ sản xuất nông nghiệp, các thành viên BCĐ SXNN xã theo địa bàn đ-ợc phân công có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các xóm thực hiện kế hoạch và phản ánh về th-ờng trực BCĐ theo quy định. Chịu trách nhiệm tr-ớc BCĐ SXNN xã về kết quả triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân của xóm đ-ợc phân công phụ trách.

2. UBND xã đề nghị các xóm triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân và lịch gieo cấy cho toàn thể nhân dân được biết và thực hiện; Phối hợp với TT DVNN huyện Đại từ tổ chức tập huấn quy trình gieo cấy vụ xuân 2022 tới các xóm.

3. Cán bộ phụ trách nông nghiệp xã phối hợp với cán bộ Khuyến nông, hội nông dân, phụ nữ cung ứng các loại giống lúa, phân bón trả chậm, chất l-ợng đảm bảo kịp thời vụ để hạn chế thiệt hại cho nông dân. Căn cứ vào quy trình gieo cấy điều tiết n-ớc hợp lý từ các đằm thuộc xã quản lý đảm bảo đủ n-ớc t-ới cho diện tích lúa và cây màu trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ xuân năm 2022, yêu cầu các xóm thực hiện nghiêm túc./.

### ***Nơi nhận:***

- Trung tâm DVNN huyện;
- Đảng ủy - HĐND xã (B/c);
- BCĐ SXNN xã (Chỉ đạo);
- Các xóm (T/h);
- L- u VP-UBND.

**TM. UBND XÃ AN KHÁNH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Vinh**